Bahagian akhir perbincangan adalah kesan terhadap Kawasan serantau.

Mengenal HAMKA

HAMKA merupakan nama singkat dari nama penuh Haji Abdul Malik Karim Amrullah, bergelar Datok

Idomo. Beliau lahir di desa Tanah Sirah, Kabupaten Maninjau Sumatera Barat, Indonesia. Tarikh kelahirannya
14 Muharram 1326 H / 17 Februari 1908 M, dan meninggal dunia pada 22 Ramadhan 1401 H / 23 Julai 1981 di
Jakarta dalam usia 73 tahun 5 bulan. Hamka lahir dari keluarga taat beragama, iaitu dari pasangan suami isteri
Syeikh Haji Abdul Karim Amrullah1 dan Siti Safiyah.2 Ayah Hamka merupakan ulama tersohor yang berfikir maju
dan juga seorang pembaharu di Minangkabau.

Beliau semasa lagi kanak-kanak sudah rajin membaca,
terutama karya-karya sastera, sama ada yang berbahasa Melayu mahupun berbahasa Arab. Oleh itu, beliau

1 Dikenal dengan sebutan Haji Rasul, lahir pada tarikh 10 Februari 1879 M / 17 Safar 1296 H di Maninjau Sumatera Barat. Pada

mulanya ia mendalami ilmu agama Islam di Pariaman, kemudian pada tahun 1894 melanjutkan pelajaran ke Makkah selama tujuh
tahun. Kembali dari Makkah ia mengajar di Sungai Batang Maninjau, kemudian beliau kembali lagi ke Makkah.

Lihat, Lindawati (2006). Alam
Dalam Persepsi Masyarakat Minangkabau. Padang: Andalas University Press. m.s.87.

43 Lihat, Koentjaraningrat, Manusia dan Kebudayaan di Indonesia, Jakarta: Djambatan, m.s.256.
44 Temu bual dengan Tuan Tarmizi pada tarikh 5 Jun 2008 di Medan Sumatera Utara.
45 Lahir pada tahun 1860 (1276 H) di Kota Gadang, Bukittinggi Sumatera Barat. Sejak usia sebelas tahun beliau telah dibawa ayahnya

belajar ke Makkah. Menikah dengan Khadijah iaitu anak seorang pedagang Kurdi. Disebabkan keluasaan ilmunya kemudian ia dilantik
menjadi salah seorang imam di Masjid Haram Makkah.

Majlis Ulama Indonesia (MUI) merupakan organisasi keulamaan di Indonesia yang bersifat independen.
Organisasi ini tidak berafiliasi kepada salah satu aliran politik, mazhab atau aliran keagamaan Islam yang ada di
Indonesia. MUI ditubuhkan pada tarikh 26 Julai 1975 bersamaan dengan 17 Rajab 1395 H dalam Musyawarat
Nasional Ulama di Jakarta. Tujuan ditubuhkan MUI adalah untuk ikut berperan aktif dalam mewujudkan
masyarakat yang aman, damai, adil dan makmur yang diridhai oleh Allah s.a.w. Adapun fungsi MUI adalah
memberikan fatwa dan nasihat keagamaan dalam masalah sosial kemasyarakatan kepada pemerintah dan umat
Islam Indonesia pada amnya.

Hamka dalam kedudukannya sebagai tokoh Muslim, telah disejajarkan pula dengan tokoh-tokoh besar
dunia. Nurcholish Madjid (1939-2006), menempatkan Hamka dalam bidang intelektual dan pemikiran sejajar
dengan tokoh-tokoh kebangsaan lainnya seperti Hamzah Fansuri, Nurruddin ar-Raniri (w. 1658 M), Syeikh
Nawawi Bantani (1230 H/1815 M). Selanjutnya, Nurcholish Madjid mengatakan bahawa Hamka adalah pemikir
Islam modernis yang paling berjaya di Indonesia. Sementara Syafi’i Ma’arif menyebutkan bahawa Hamka
sebagai kelompok modenis dan neo-modenis, yang sejajar dengan pemikir dan tokoh antarabangsa seperti:

56 Departemen Agama RI (2003).